

Số: 39 /KH- SYT

Bắc Giang, ngày 20 tháng 03 năm 2017

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống ma túy năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 07 /KH-BCD-CAT ngày 17/2/2017 về Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2017 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Bắc Giang, Sở Y tế xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về hậu quả tác hại của tệ nạn ma túy, trách nhiệm trong việc tham gia phòng, chống ma túy góp phần ổn định an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy.
2. Kiểm chế sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn ma túy; nâng cao hiệu quả phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm ma túy, nhất là các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy số lượng lớn; triệt xóa các tụ điểm mua bán nhỏ lẻ, tổ chức sử dụng ma túy ở địa phương. Tăng từ 5% đến 7% số vụ khởi tố hình sự về hành vi phạm tội về ma túy so với năm 2016. Tập trung giải quyết các tụ điểm mua bán ma túy, không để hình thành các tụ điểm ma túy phức tạp. Sơ kết 5 năm thực hiện kế hoạch giải quyết 2 tụ điểm phức tạp về ma túy tại cụm địa bàn xã Ngọc Vân (Tân Yên) và xã Lương Phong (Hiệp Hòa).
3. Thực hiện hiệu quả Đề án Đổi mới công tác cai nghiện ma túy giai đoạn 2015-2020. Phấn đấu giảm từ 2% đến 5% số người nghiện ma túy so với năm 2016; 100% người đã cai nghiện đều được theo dõi, quản lý sau cai.
4. Giảm từ 2% đến 5% số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy so với năm 2016; giữ vững các xã không có tệ nạn ma túy, giảm dần tệ nạn ma túy ở các xã phức tạp, không để xảy ra tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; phát hiện, triệt phá 100% diện tích cây có chứa chất ma túy trồng trái phép. Không để các đối tượng lợi dụng các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để sản xuất ma túy trái phép.
5. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê về phòng, chống ma túy theo quy định, duy trì hoạt động Hệ thống quản lý dữ liệu người nghiện ma túy phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ

1.1. Triển khai đồng bộ các hình thức thông tin, tuyên truyền giáo dục về tính chất, hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy trong toàn ngành y tế.

1.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm tình hình, tổ chức đấu tranh triệt xóa cơ bản các đường dây, tụ điểm mua bán, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy ở trong tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nghiệp vụ của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các đơn vị, địa phương liên quan ngăn chặn từ xa các hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên các tuyến qua địa bàn tỉnh.

1.3. Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, triệt xóa diện tích trồng cây có chứa chất ma túy. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để phòng ngừa việc sử dụng các tiền chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần hợp pháp vào hoạt động phạm tội về ma túy.

1.4. Chỉ đạo triển khai tập trung, đồng bộ các mặt công tác phòng, chống ma túy ở xã, phường, thị trấn; phát huy trách nhiệm của các cấp ủy đảng chính quyền, các phòng, ban và đơn vị tham gia phòng, chống ma túy.

1.5. Quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy; tổ chức cho người nghiện ma túy khai báo tình trạng nghiện và đăng ký hình thức điều trị, cai nghiện phù hợp, Đa dạng hóa các hình thức cai nghiện ma túy, cả bắt buộc và tự nguyện, ở trung tâm và tại gia đình, cộng đồng. Tiếp tục xã hội hóa công tác cai nghiện; mở rộng chương trình điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; giảm tỷ lệ tái nghiện và phòng ngừa, giảm hại do nghiện ma túy gây ra.

2. Các biện pháp tập trung thực hiện

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, vai trò quản lý của Nhà nước trong công tác phòng, chống ma túy

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kết luận số 95/KL-TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác trong tình hình mới; Luật Phòng, chống ma túy; Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy.

- Tập trung chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ các cấp. Phát huy vai trò kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống ma túy của các đơn vị.

2.2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống ma túy

- Tích cực áp dụng các hình thức, biện pháp tuyên truyền về phòng, chống ma túy. Mở rộng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép các câu lạc bộ, hoạt động chuyên môn..... vào tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

- Nghiên cứu, biên soạn phát hành các loại tài liệu tuyên truyền phòng, chống ma túy cho phù hợp với từng loại đối tượng để phục vụ công tác tuyên truyền ở cơ sở. Nội dung tập trung tuyên truyền về tính chất, hậu quả tác hại của tệ nạn ma túy, các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; xây dựng các mô hình truyền thông về phòng, chống ma túy trực tiếp ở cơ sở, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn có tình hình ma túy phức tạp.

2.3. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống ma túy

- Phối hợp lực lượng Công an triển khai kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các đối tượng tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý tốt việc tạm trú, tạm vắng; tăng cường kiểm tra các nhà hàng, quán bar, karaoke. Duy trì hoạt động của Tổ liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng ma túy lợi dụng hoạt động.

- Tổ chức tập huấn, triển khai áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật về ma túy; quản lý, sử dụng các chất gây nghiện, hướng thần và tiền chất đúng theo quy định của pháp luật.

2.5. Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai

- Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy. Thực hiện việc sắp xếp lại, thành lập các cơ sở cai nghiện và điều trị nghiện ma túy phù hợp với tính hình địa phương.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch phối hợp xác định tình trạng nghiện và triển khai công tác cai nghiện, điều trị nghiện trên địa bàn tỉnh năm 2017.

- Các cấp, ngành tích cực vận động người nghiện tham gia cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở điều trị; phát huy hiệu quả của các điểm tư vấn hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng. Tiếp tục tổ chức điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo kế hoạch của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp Vụ Y

- Là bộ phận thường trực tham mưu cho Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch đồng thời chủ động kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, phòng, ban và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Giao Phòng Nghiệp vụ Y tổ chức kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo của tỉnh theo nội dung Kế hoạch./.

2. Các đơn vị trong ngành

Căn cứ Kế hoạch này, thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 31/3/2017. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- Như trên;
- Công an tỉnh (Phòng PV 11);
- Lãnh đạo Sở.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÒNG GIÁM ĐỐC
SỞ
Y TẾ
Hà Thị Hồng Thúy

